
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1618 del 04/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/12/2025 n. 1618 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: ACQUISTO PER SOSTITUZIONE DI UPS PER INTERRUZIONI CAUSATE 
DA IMPROVVISI BLACKOUT - CIG: B9659B7952.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 PREMESSO che in ogni piano della sede centrale di Passo Varano e di quella 
distaccata in Via Menicucci esistono degli armadi per contenere gli switch di piano e gli 
hub sia per le reti LAN che per la telefonia fissa;  

   
 CONSIDERATO che questi presìdi vengono alimentati da shuko multiple con 220V 
di corrente e che per evitare bruschi e dannosi shutdown vengono supportati da appositi 
UPS calibrati sull’assorbimento totale degli apparati, per evitare danni o interruzioni 
causati da improvvisi blackout; 
 
 VISTA la rottura di diversi UPS in occasione delle ultime cadute di tensione, dovuta 
anche e soprattutto dalla obsolescenza degli stessi;  

   
 RITENUTO pertanto necessario rinnovare gli UPS di piano della Provincia, 
salvaguardando sia l’integrità degli apparati attivi alimentati che la continuità lavorativa di 
vari uffici interessati;  

 
 VISTA la L. 28.12.2015 n. 208, art.1 commi 512-516 circa gli adempimenti relativi 
agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività da parte delle Amministrazioni 
Pubbliche, che stabilisce l'obbligo di utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori;      

       
   VERIFICATO che il servizio richiesto non è offerto nelle convenzioni Consip;  
 

   CONSIDERATO di procedere all’acquisto ricorrendo al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1618 del 04/12/2025 

 VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice Appalti) che 
stabilisce come per l’affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
  
 RITENUTO di acquisire con urgenza la fornitura di n. 40 UPS in sostituzione, dalla 
ditta GA SERVICE Srl - Via Verga 3 - 20063 - Cernusco sul Naviglio (MI) (anche sede 
legale) P.IVA/Cod. fiscale 07252620963, presente sul mercato M.E.P.A. Ordine n. 
8846433, per l’acquisto di n. 40 UPS con un costo di € 122,43 cadauno esclusa Iva, 
totale € 4.897,20 esclusa Iva, ovvero un totale complessivo di € 5.974,58 inclusa Iva 22% 
– CIG: B9659B7952;   

    
  RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta di cui sopra;     
  

 VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata verso gli enti 
previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC on line prot. INAIL_51758388 
(scadenza validità 20/03/2026) e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, come 
previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;   

    
 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’affidamento diretto in economia del 
suddetto servizio, ai sensi degli artt. 2, (comma 1, lett. c) e 6, (comma 4) del 
Regolamento Provinciale per l’esecuzione di forniture e servizi da eseguirsi in economia, 
approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 174 del 25/11/2002, e modificato 
con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 41 del 20/03/2012, esecutiva ai sensi di 
legge;     

    
 DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss. mm. ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile;   

 
 VISTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

  
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:     

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025- 2027; 
− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025– 2027; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025-2027; 
 
 VISTO il Decreto presidenziale n. 96 del 24/07/2025 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.E.G. 2025/2027 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 24 DEL 24/07/2025. 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1618 del 04/12/2025 

MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI 
DELL'ART 175 TUEL.”; 

    
  VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 49 del 22/04/2025 che individua 
l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale;   

   
 CONSIDERATO che la spesa è compresa nell’ambito del fondo assegnato al 
Settore I con il Piano Esecutivo di Gestione; 
 
 VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013 e di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013;   
 
  ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno assunto; 

   
    ATTESO che la responsabile del procedimento è la Funzionaria Romina Rossetti, 
responsabile della U.O. Assistenza Hardware e Software dell’Area Informatica e 
Telematica;        
 
 VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;       

 

DETERMINA 

 
I. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  
 
II. di affidare alla ditta GA SERVICE Srl - Via Verga 3 - 20063 - Cernusco sul Naviglio 

(MI) (anche sede legale) P.IVA/Cod. fiscale 07252620963, presente sul mercato 
M.E.P.A. Ordine n. 8846433, per l’acquisto di n. 40 UPS con un costo di € 122,43 
cadauno esclusa Iva, totale € 4.897,20 esclusa Iva, ovvero un totale complessivo di 
€ 5.974,58 inclusa Iva 22% – CIG: B9659B7952;  
 

III. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto un impegno di spesa di € 5.974,58 a favore della ditta 
GA SERVICE Srl di Cernusco sul Naviglio al capitolo 20201080002/0 Attrezzature 
informatiche per amm.ne prov.le (fin.con fondo Innovazione), esercizio 2025 del 
bilancio triennale 2025/2027, sul quale costituisce vincolo definitivo, che presenta la 
necessaria disponibilità con esigibilità entro lo stesso esercizio 2025;    
 

IV. che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013 e ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1618 del 04/12/2025 

V. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;  
  

VI. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile la Funzionaria Romina Rossetti, 
responsabile della U.O. Assistenza hardware e Software dell’Area Informatica e 
Telematica.    

 

Ancona, 04/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): ALESSANDRONI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSETTI ROMINA 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2021/481 
 
 
 


		2025-12-04T08:51:18+0100




